
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 56 del Reg. OGGETTO: Servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani
del Comune di Cursi. Approvazione del Progetto Esecutivo rimodulato.

Data 13/05/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 13/05/2019

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Ing. Massimo NOCCO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 14/05/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2019 il giorno 13 del  mese di  MAGGIO alle ore 13:15 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 SPECCHIA Giovanni Agostino Sì

5 FRISULLO Ilaria Sì

     Presiede il Sig. Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI IL VICE INDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 59 del  09/05/2019 )  -  Delibera G.C. n.  56 del  13/05/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 27.04.2018 con cui si stabilì:

 di  dare  indirizzo  al  Responsabile  di  Settore  competente  per  attivare  le  procedure  necessarie  e 
propedeutiche per l’avvio di una “gara ponte” ad evidenza pubblica, previa riprogettazione del servizio 
comunale di raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti solidi urbani, assimilati e servizi complementari,  
da svolgersi ai sensi dell’art. 60 e 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 di nominare il Geom. Luca Musarò quale Responsabile Unico del Procedimento di cui al servizio di che 
trattasi.

Vista la determinazione del Responsabile del Settore n. 62 del 03.05.2018 ad oggetto “Determina a contrarre di cui  
all'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i per l’affidamento dell’incarico redazione del progetto del servizio di  
spazzamento,  raccolta  e  trasporto  dei  RSU,  CIG:  Z76236169D”,  con  cui  si  è  conferito  incarico  all’ing.  Luigi  
ANTONAZZO da Lecce l’incarico progettazione del Servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi  
urbani del comune di Cursi per un periodo non superiore ad anni 2, decorrenti dal verbale di consegna del servizio;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 12.11.2018 con cui si stabilì di approvare il progetto  
esecutivo del “servizio di spazzamento, raccolta e trasporto di rifiuti urbani ed assimilati di igiene pubblica in ambito 
comunale”, redatto dall’ing. Luigi ANTONAZZO da Lecce;

Visto il progetto esecutivo del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto di rifiuti urbani ed assimilati di igiene  
pubblica in ambito comunale” rimodulato in seguito alla revisione di alcune voci di costo, presentato dall’ing. Luigi  
ANTONAZZO e acquisito al protocollo dell'ente al n. 2076 e 2077 del 02.05.2019 e n. 2231 del 09.05.2019, composto 
dai seguenti elaborati tecnici:

 RELAZIONE TECNICO-ECONOMICA;

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

 SCHEMA DI CONTRATTO;

 DUVRI

 TAVOLA 1: INQUADRAMENTO;

 TAVOLA 2: ZONIZZAZIONE;

 TAVOLA 3: ZONIZZAZIONE – RACCOLTA;

 TAVOLA 4: SPAZZAMENTO MANUALE – ZONE DI SERVIZIO;

 TAVOLA 5: INQUADRAMENTO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE;

 TAVOLA 6: PLANIMETRIA CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE;

 TAVOLA 7: INQUADRAMENTO COMPOSTIERA DI COMUNITA’;

 TAVOLA 8: PLANIMETRIA COMPOSTIERA DI COMUNITA’;
che prevede una spesa complessiva di € 914.995,13#, di cui € 812.245,46# per importo a base d’appalto, € 21.525,12# 
per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 81.224,55# per IVA nella misura di legge, per la durata biennale 
del contratto ripartita secondo il seguente quadro economico:

COMUNE DI CURSI
COSTO DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA

 €/1° anno €/2° anno €/2  anni  (importo 
complessivo)

A Importi servizi a base d'asta    
A.1 Raccolta  integrata  e  trasporto  rifiuti/servizio  spazzamento/servizi 

complementari
€ 384.728,14 € 384.728,14 € 769.456,29

A.2 Trasporto frazione organica € 17.547,30 € 17.547,30 € 35.094,61
A.3 Oneri di Sicurezza (DUVRI) (non soggetti a ribasso) € 3.847,28 € 3.847,28 € 7.694,56
A.4 In uno € 406.122,73 € 406.122,73 € 812.245,46
B Somme a disposizione dell'Amministrazione    
B.1 Spese di pubblicazione gara € 2.000,00  € 2.000,00
B.2 Spese di commissione gara € 3.000,00  € 3.000,00

(Proposta n. 59 del  09/05/2019 )  -  Delibera G.C. n.  56 del  13/05/2019



B.3 Attività R.U.P. 0,5% di A.4 € 2.030,61 € 2.030,61 € 4.061,23
B.4 Direzione Esecutiva del Contratto (IVA e Cassa comprese) € 6.231,95 € 6.231,95 € 12.463,90
B.5 IVA 10% su A.4 € 40.612,27 € 40.612,27 € 81.224,55
     
B.6 In uno € 53.874,84 € 48.874,84 € 102.749,67
C Importo totale € 459.997,57 € 454.997,57 € 914.995,13

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo in data 13/05/2019 reso ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016;

Ritenuto dover  approvare  il  progetto  in  quanto  rispondente  alla  normativa  vigente  e  alle  esigenze 
dell’Amministrazione;

Acquisiti i  prescritti  pareri  favorevoli  resi  dai  responsabili  dei  servizi  interessati  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.ivo 
267/2000;

con voti unanimi e favorevoli rese nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare il progetto esecutivo del “servizio di spazzamento, raccolta e trasporto di rifiuti urbani ed assimilati  
di igiene pubblica in ambito comunale”, redatto dall’ing. Luigi ANTONAZZO da Lecce, dell’importo complessivo di 
€  914.995,13#,  di  cui  €  812.245,46#  per  importo  a  base  d’appalto,  €  21.525,13#  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione ed € 81.224,55# per IVA nella misura di legge, composto dai seguenti elaborati:

 RELAZIONE TECNICO-ECONOMICA;

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

 SCHEMA DI CONTRATTO;

 DUVRI

 TAVOLA 1: INQUADRAMENTO;

 TAVOLA 2: ZONIZZAZIONE;

 TAVOLA 3: ZONIZZAZIONE – RACCOLTA;

 TAVOLA 4: SPAZZAMENTO MANUALE – ZONE DI SERVIZIO;

 TAVOLA 5: INQUADRAMENTO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE;

 TAVOLA 6: PLANIMETRIA CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE;

 TAVOLA 7: INQUADRAMENTO COMPOSTIERA DI COMUNITA’;

 TAVOLA 8: PLANIMETRIA COMPOSTIERA DI COMUNITA’;

3. Di dare atto
- che il contratto di cui trattasi avrà durata biennale con decorrenza dal verbale di consegna del servizio, con clausola  
di risoluzione immediata in caso di affidamento del servizio unitario dell’ARO 5/LE;
-  della  verifica  positiva  eseguita  ai  sensi  dell'art.  26 del  D.Lgs.  n.  50/2016 nonché dell'avvenuta  validazione del 
progetto da parte del R.U.P. in data 08/05/2019;
- che il progetto è depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;
- che alla spesa riveniente dall’affidamento del servizio trova copertura sul capitolo 610/1 Bilancio corrente.

4. Di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Luca Musarò – Istruttore tecnico del Comune.

5. Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

(Proposta n. 59 del  09/05/2019 )  -  Delibera G.C. n.  56 del  13/05/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL VICE INDACO
F.to Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 17/05/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 59 del  09/05/2019 )  -  Delibera G.C. n.  56 del  13/05/2019


	Assente

